Cūrātūrā, Curatio, ītīg-ȝt, ȝRP. Terent. in Eunuch. Deducunt ci-  
bum. Tametsi bona est natura, reddunt curaturā junceras.

Cūrātōriā, x. Munus curatoris adulti. { ītīg-ȝt, ītīg-ȝt, ītīg-ȝt-  
ȝt, ītīg-ȝt. GALL. Curatelle, office & charge de curateur. ITAL.  
Ufficio & carico di curatore. GERM. Das ampt eines weysenvogts.  
HISP. Curatoria, el oficio del curador. ANGL. The office of a cura-  
tour. } Heren. in l. 1. ff. de excus. tutor. Conscriptens librum (ut  
mihi videtur) utilissimum, quem exculcationem tutelæ, & curatōriæ  
vocavi, huc tibi misi. Ibidem l. 2.

¶ Curatxa, thorax. Anon. L. g. b. ||

Cūrār, acis, adjectivum: Diligens, curæ & vigilantiæ plenus. { ȝRP  
schotsehd, ȝRP charédh, ȝNT doȝh, ītīg-ȝt, ȝRP. GALL. Di-  
ligent, soigneux. ITAL. Diligente, vigilante. GERM. Fleißig / sorgfäl-  
lig / gar jorgsam. HISP. El que tiene mucho cuidado. ANGL. Diligent,  
tuisse. } Caius l. si quid venditor, D. de adil. edit. Verbi  
gratiæ, si constantem, aut laborantem, aut curacem, aut vigilantem  
esse, aut ex frugalitate sua peculium acquirentem affirmaverit: &  
ex diverso levis, protervus, desidiosus, somniculosus, tardus, co-  
messor inveniatur, &c.

¶ Curba, meretrix. Gl. Basili.

Cūrculia, funis nauticus, quo in tempestate utuntur nautæ. Cath. ||  
Cūrcullo, nis, masculini gener. Animal parvum, frumentum corro-  
dens: quasi gurgulio, eo quod nihil in eo penè aliud quam guttur  
videatur. { ȝRP. GALL. Une petite bestie ou vermine, qui ronge le  
froment, chasse peleuse ou charençon. ITAL. Tignuola. GERM. Wiblen  
oder milroen die das Eorn fressen und aufshölen. HISP. Gorgojo. ANGL.  
A little weome eating corne called a mite or weevell. } Virg. 1. Georg.

— populatque ingentem farris acervum

Cūrcilio.

Col. lib. 1. cap. 6. Ea res ab noxa curculionum & similiū animalium  
commodissimè videretur fruges conditas defendere.

Cūrcilio mihi verba dedit.

Et, Ubi Curculionem repetiam? In trito facillimè ibi vel 500.  
reperies. Plaut. Cure. sc. 4. a. 4. ¶ Curculio translatè pro pene. Per-  
sian. Satyr. 4. Quare dentosus curculio extat. ¶ Est præterea Curcu-  
lio, via patens, seu fistula colli exterior, per quam spiritus attrahi-  
tur, atque emittitur. ȝRP. Constat autem hæc ex cartilagine  
molli & flexuosa, quasi ex annulis in catena modum compactis, sed  
imperfectis. ¶ Dicitur etiam spiritualis fistula, quam semper patet,  
ut spiritus liberum habeat exitum, qui ad pulmonem cõrque defertur.  
Tracheam arteriam medici appellant, Plinius arteriam asperam:  
cujus operculum est epiglottis. Scribitur autem Curculio per e.,  
non Gurgulio per g., ut constat ex argumento Plautinæ Comœdiæ,  
quam Curculionem inscripsit: in qua primæ versuum literæ Curcu-  
lionis nomen exprimunt.

¶ Cūcumā, capistrum, ȝRP, vulgo Cūcumā.

Curdela, ligula. L. g. b. { ITAL. Cordella. } ||

Cūrēs, ȝRP, pluralis tantum numeri, Sabinorum oppidum opulentissi-  
sum, ex quo Numa. Plutarch. in Num. Huic autem oppido im-  
perabat T. Tatius, cuius cives Quirites, ȝRP dicebantur: con-  
veneruntque Romulus & Tatius in hanc sententiam, ut è duobus  
populis unus efficeretur, & Sabini Romam migrarent, Romaque

nomen tetineret: sed Romani & Sabini Quirites appellatentur.  
Ovid. lib. 2. Fast.

Te Tatius, patruique Cures, Caninaque sensit.

Hinc etiam populi, Cures. Virg. lib. 9.

— Tatiisque seni, Curibusque severis.

Cūrētēs, { ȝRP, GERM. Völcker in der Insel Candia. } Populi Cretæ  
insulæ, qui & Corybantes, & Dactyli Idæi appellati sunt: ex Ida  
Phrygiæ monte (ut quidam volunt) oriundi, à cuius etiam nomine,  
Cretæ montem, quem primum insedere, Idam appellant. Dicti  
ȝRP, telle Strab. lib. 10. ȝRP ȝRP, hoc est, à tonsura. Ante-  
riorē enim capitū partem detonsam gestabant, ne hostes eos ex-  
farie apprehenderent. Alii Curetas dictos putant, ȝRP ȝRP, eo quod Lovem aluisse dicantur. Author est item Strabo loco iam  
citato, Curetas in Græciam quoque trajecisse, tandemque confessisse  
trans Acheloum fluvium, ibique quum intona servarent capita,  
Acarnanas vocari cœpisse. Legendus Ovid. 4. Fast. ¶ Curetum os,  
ȝRP, Dici solitum si quando quis numine afflatus loqui vi-  
deretur, propterea quod Curetes Cybeles comites furore quadam  
facto perciti divinare viderentur. Refertur à Zenodoto: meminit  
& Hesychius.

Cūrla, Curiales, Curiatus, vide Cura.

Cūrla, Rhætorum urbs primaria, vulgo Chur dicitur. Rhætorum, sive  
Grifonum comitia hic celebrati solent. ¶ Est alia eiusdem nominis  
in Voytlandia, quam Germani Hoff vocant.

Cūrifugia, nomen villæ Nicolai Perotti nuper inditum, quam in agro  
Sentinati habebat, inter duo fluenta, Sentinum & Nevolum, ubi est  
saluberrima cœli tempesties.

Curiona sacra, quæ à Curionibus in Curiis siebant.

Cūrō, prænomine Quintus, insignis orator fuit, qui Cæsarem in qua-  
dam oratione omnium mulierum vitum, & omnium virorum mu-  
lierem appellavit. ¶ Hujus filius C. Curio Tribunus plebis fuit eo  
tempore, quo primum bellum civile inter Pompeium & Cæsarem  
exarsit: & quum ex perditissimo luxu scelæ æte alieno obruisset, Cæ-  
sarem ad bellum civile incitavit, causamque illius absentis defen-  
dendam suscepit. Unde etiam à Lucano, venali lingua fuisse dicitur.  
Periit in Africa, cui à Cæsare erat præpositus, à Juba Mauritaniæ re-  
ge cum toto exercitu deletus. Et Curioni gratulatur Cic. Epist. lib. 2.  
Sera, inquit, gratulatio reprehendi non solet, præsertim si nullâ  
negligentiâ prætermissa est. Longè enim absum, audio serò. Is Curio,  
ut se æte alieno liberaret atque emerget, Cæsarem ad bellum  
civile impellebat, ut scribit Cic. in Epist. ad Quint. fratr. Et ipse  
Cæsar, inquit, amicus noster, minaces ad Senatum, & acerbæ lice-  
tras miserat: & erat adeò impudens, qui exercitum & provinciam  
invito Senatu teneret, & Curio meus illum incitabat.

Curio, sanguis: forte Crux.

Curis, ut habet Strab. lib. 5. Urbs quondam insignis, nunc autem vicu-  
lus in Sabinis, &c. Vide Cures.

Curium, ȝRP, urbs Cypri, à Cureo Cinyræ filio: gentile Curieus,  
Curias fœm. & ipsa regio. Est etiam urbs Ætoliae. Steph.

Cūlio, Curiosus, vide Cura.

Cūris, lingua Sabinorum, hasta dicitur. Unde Romulus Quirinus, qui  
eam ferebat, est dictus: & Romani à Quirino, Quirites dicuntur.  
Curitim Junonem appellabant, quia candem ferre hastam putabant.  
Festus. Ovid. 2. Fast.

Sive quod hasta Curis prisca est dicta Sabinis.

Vide Macrob. lib. 1. Satur. cap. 9. & Servium in 1. lib. Aeneid.

Cūrīs Dentatus, Romanus civis, exactissimæ frugalitatis, & perspe-  
ctæ fortitudinis. Hic quum in scanno federet, rapásque in foco  
torteret, & Samnitum Legati magnum auri pondus publicè missum  
obculissent, invitarentque ut eo uti vellet: respondit, M. Curium  
malle imperare locupletibus, quam locupletem fieri: & qui acie  
vinci non potuit, eum pecuniâ corrupti non posse. Hic primum de  
Samnitibus triumphavit, quos usque ad mare superum pacavit. Re-  
versus, in concione ait: Tantum agri cepi, ut solitudo fuerit futura,  
nisi tantum hominum cepissem: Tantum bonum porrò cepi, ut  
fame essent perituri, nisi tantum agri cepissem. Deinde de Sabi-  
nis triumphavit: postremo de Lucais, ovans urbem intravit: Pyr-  
thrum regem Epirotarum Italia repulit. Quaterna dena agri jugera  
vititum populo divisit: sibi totidem constituit, dicens Nem-  
inem esse debere cui non tantum sufficeret. Hujus meminit Juven.  
Satyr. 1. 1. De hujus viri continentia & villula, Plutarch. in Cato-  
ne Censure.

Cūrmī, ex maceratis & coactis frugibus potus. Ulp. 1. si quis, ff. de tri-  
tie. ol. & vin. leg. Igitur acetum, inquit, quod vini numero pater-  
familias habuit, & zythum, & curmi, & cætera, quæ pro hominum  
affectione atque numero vini habebuntur.

Cūro, as, vide Cura.

Curopalatæ dicti sunt præfecti prætorianorum, & aulæ Principis, &  
Comites aulicorum. Hinc Curopalatissæ, uxor Curopalatæ.

¶ Curosopitordæ, sive Curosolitæum civitas, Cournoüaille, vel Cor-  
noüaille. V. E. dicta Corisopitensis Britanniæ Armorice, sub A. Tu-  
ronensi. ||

Cūrtöröphium, { ȝRP. ANGL. An house appoynted for brin-  
ging up of children. } Domus alendis pueris destinata: ȝRP enim  
puerum significat. Utitur Justinianus in l. 19. C. de sacros. Eccles.  
Differt autem à ȝRP, quod in hoc infantes recentesque par-  
tus, aut expositi, aut parentibus egestibus nati alebantur: in illo  
pueri grandisculi, qui nondum labore suo viatum sibi parare pote-  
tent. Ex Hotomano. Imò id nominis non recensetur in textu, sed  
tantum Brephotrophium.

¶ Curpator, levis armaturæ miles. L. g. b. ||

Cūrro, is, cucurri, cursum: cuius compostra quandoque geminat  
syllabam, quandoque non. { ȝRP. ȝRP. GALL. Courir. ITAL.  
Correys. GERM. Lauffen. HISP. Correr. ANGL. To runne. } Virg. lib. 4.  
Aeneid.

Decurrere jugis, alia de parte patentes.

Transmittunt cursu campos.

Cato contra Pisonem: Video hac tempestate concurrit omnes  
adversarios.

adversarios. Terent. in Hecyr. Una illatum interea properè præcurrit. Occurrerit, pro Occurrit. Gell. lib.7. cap.9. Est autem currere, celetire ire, gradum præcipitare, intenta celeritate viam quasi vorare. Cic. ad Attic. lib.10. Præterit villam meam Curio, jussitque mihi nuntiari mox se venturum: eucurrit Puteolus, ut ibi concionaretur. Sic Currere cursum, Currere spatum dicimus. Sümne infelix, qui non curro curriculò domum. Plaut. Most. sc.1. a.2. Quid illic homines ad me currunt obsecro? Idem Men. sc.6. a.5. Nunquam ad prætorem æquè cursim currat. Idem Pseud. sc. 3. a.1. Ecquis currit pollinctorem accersere? Idem Asin. sc.2. a.5.

Sive opus est velis, minimam bene currit ad auram.

Ovid. Eleg.9. lib.1. Trist.

Hac mea per placidas cymba cucurrit aquas.

Idem Eleg.4. lib.3. Trist. Historia currere debet ac ferri (de stylo.) Quintil. ¶ Interdum accipitur pro fluere, p̄r. Virg.5. Georg.

Concrescunt subita currenti in flumine cruxse.

Plin. lib.11. cap.50. Doliis etiam inanibus currit eadem, concavo, vel recto parietum spatio. (Vox.) Sic & Cicero, Currere orationem dixit 1. de finibus. ¶ Frustra currit, εἰς κεῖδη τείχος: pro eo quod est, Frustra laborat, usus est D. Paulus compluribus locis. Sumptum ab iis, qui in stadio cursu certant. Celebris est hic senarius, ἀβάσιον εἰς κεῖδη μοχθέα τείχων: id est, temerarius labore currit irrito. ¶ Huic finitimum est, Nec currimus, nec remigamus, οὐτε γέρου, οὐτε λαόνος.

Currēns, participium. { γῆ rats. τείχος. GALL. Qui court. ITAL. Chi corre. GERM. Lauffend. HISP. El que corre. ANGL. That runneth. } Dabo te ad pistores, ut ibi cruciere currens. Plaut. Asin. sc. 4. a. 3. Unde Currentem incitare, ἡ τείχος ὁ τείχεων, proverbialiter dicimus, pro incitatum jam, & in rem aliquam incumbenter instantius hortari, vel impellere. Cic. ad Attic. Quod me hortaris, ut eos dies consumam in Philosophia explicanda, currentem tu quidem. Ducta est metaphora ab his qui cursu certant, quibus acclamatio solet addere velocitatem. Simile est, Currenti calcar addere. Plin. junior in epist. quadam ad Pompeium Saturninum. Flagitabas ut tibi aliquid ex meis scriptis mitterem, cum ego id ipsum destinasse. Addidisti ergo calcaria sponte currenti. Translatione sumpta ab equitibus, qui nonnunquam etiam sponte currentibus equis, quo currant celerius, calcar addunt. Ita nobis calcar admovet, qui exstimulat languentes: addit currentibus, qui cupiditatem ac studium nostrum auget acutique.